ghe se li cas si offrent ou aviennent . Item , tous privileges ,

franchises que nous avons donne ou donnees as habitans

dedens les eschevinage da Dam , tout ce que ordene avons

deffendu sus icelle , des tors fais , bannis , ostages , triewes ,

capitaines , hoofmans et autres choses qui offerir porront ou

avenir en nos dicte ville de Blankenberghe , nous deffendons

et ordenons , donnons a tous et sour tous les habitans dedens

leschevinage dicelle et laide des gens darmes , en la maniere

et sus les paines que ordene avons en la ville du Dam ,

nous ordenons et volons en ceste ville de Blankenberge .

Jtem , tous les cas que nous avons retenu a notre seigno

rie et la premiere cognissance ainsi comme il sont expresse

en lordenance et volente faite et dite sus la ville du Dam ,

nous volons estre faite , ordene , retenu , sus et en ceste

dicte ville de Blankenberghe et toutes autres retennances ,

adjudications, approbations , annullasions , quitations faites

sous icelle , volons en ceste ville estre gardees ainsi comme

se par expres elles fuissent chi escriptes et sour icelles pai

nes . Et pour ce que ou temps passe li communs de la dicte

ville et habitant en icelle ont moult mesfait contre nous ,

notre seignorie et noblece et par eaus avons soffiert anvis

7
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de cuer , de corps , et parties de nos biens et avoir et lant

que apoines les porsait on raconter ne estaver et dynt amen

de soffisans ne porrait estre prise sans icelle destruire de

biens et de personnes , ainsi comme plus plainement lavons

dit au commenchement. Pour coi nous doubtons que se

aucune punitions ne sen ensievoit ce serait incitemens de

recheoir en semblables malefachons ou plus grandes , ainsi

que bien avons apierchu par le temps passe et experience

de fait , pour coi nous eus piete et misericorde devant nous

en aucune toutevoie ramembrance desdictes malefachons et

exemple de malvais corrigier et retraire et boins amender et

nos piertes et damages recompenser en aucune partie et

maniere par virtu et poissance que nous avons comme sires

et parmi la virtu de la submission quil nous ont faite par

laquelle ils ont demeure en notre dit et volente de toutes les

malefachons du temps passe sccue et enquise la verite dicelle

ainsi comme il appartient , les condempnations tous en

samble et singulierement et a tous jours mais perpetuelle

ment a rendre et payer cascun an a nous et a nos hoirs con :

tes de Flandres au premier jour de march deus cens livres

parisis forte monnoie et cominenchera li premiers payemens

au premier jour de march prochainement venant et ainsi

dan en an , et de terme en terme a perpetuite et demor

ront les personnes et hiretage qui ore sont , oblegie pour

ceste rente en quelconque lieu et personne quelles et il

soient translate et pour nos autres piertes, domages , frais et

costemens , il nous paieront a notre volente et rendront

deus cens Jib : de la dicte monnoie , laquelle volente nous

pensons bien ordener selonc leur boin port et gouvernement

et se il sont defaillant de ce payer ainsi que dit est , il

encourront les paines chi dessous escriptes a notre volente .

Et sil avenoit que ja naviengue que ces choses dessusdites

et chi escriptes il ne vosissent tenir , garder et acomp

lir du tout et de point , ainsi venisscnt alencontre par

le temps present et avenir , nous quant a iceaus qui ainsi

encontre ces choses venroient ou feraient ou qui ne les
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garderoient ainsi que dit est , se ce avient ou est fait

de commun et qu'on doie reputer meffait de commun

quant a icelui ne rononchons point à la diete submission

ou obligation par laquelle il se sont submis et obligie à

nous , ains des maintenant prononchons et disons icelui

commun ou communaulte demorer en notre dit et volente ,

ordenances de haut et de bas pour punir et corriger

selonc notre plaisir et en tout et partout icelle sub

mission quant a celui commun qui aurait meffait demorer

en sa virtu . Et sil avenoit que persones singulieres ou

aucuns singuliers fesissent ou venissent alencontre sciam

ment , ou depuis quil leur seroit dit et monstre quil feroient

ou iroient alencontre par persone creable , nous des main

tenant les disons ou le disons estre hors de tous lois ,

franchises et boins usages , se par nous ne leur fust faites

grace de eaus restituer en leur premier estat et se ce

sont eschevins ou aucun de eaus qui desobeissent en faisant

ou jugant encontre les choses chi escriptes ce qui fait

sera ne vaille ne ne tiengne et seront parjur et sans jamais

estre en office especialement quant il le font sciamment .

Et parmi ce que toutes ces choses chi escriptes soient

tenues et gardecs ainsi comme dit est et quil demeurent

vrai obcissant a nous a tous jours et quil nous jurent

solennellement ches choses chi escriptes tenir et garder

fermement en la maniere devant dicte notres corps , sei

gnorie , honours , et droitures et de ce nous donnent lettres